poris aboleret, dederunt studium et operam diligentem, ut forma pacis, que inter imperato-

rem et regem facta fuerat, imperiali iussione redigeretur in scripturis, ut eam de cetero

non posset temporis uetustas destruere, quam imperialis priuilegii scriptura seruaret. Ad
petitionem igitur eorum pacis inter imperatorem et regem inite scriptum est priuilegium

20 sigilli aurei impressione 'munitum. Ut autem prenominati priuilegii notitiam semper habere

possit secutura posteritas, eiusdem priuilegii exemplar huic nostro operi dignum duximus

annotare :

* In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen 1

. Nos 2 Fredericus Dei gratia Ro-
u manorum imperator et semper augustus, et Heinricus rex filius noster, interuentu uenera-

25 bilis patris nostri Alexandri Dei gratia summi pontificis et fralrum suorum cardinalium, prò
" parte nostra et heredum nostrorum paciscimur uobiscum, domine W[illelm]e, eadem gratia
tt illustris rex Sicilie, quod amodo usque ad quindecim annos observabimus uobis et here-

" dibus uestris et uniuerso regno uestro et tori terre dominationis uestre ueram et firmam
* pacem. Et quod per nos uel per quoslibet alios, mari uel terra, uos predictum illustrem

30 a regem et heredes uestros aut regnum uestrum et terram dominationis uestre, sicut prescri-

" ptum et determinatum est, usque ad quindecim annos non inuademus nec inuadere faciemus,

" nec uobis aut regno uestro et iam diete terre dominationis uestre guerram aliquo modo
u faciemus. Et ut hec omnia suprascripta fìrmiter et illibata a nobis supradicto Frederico
tt Dei gratia Romanorum imperatore et semper augusto et Heinrico fìlio nostro rege et he-

35 " redibus nostris tam uobis supradicto illustri regi W[illelm]o, quam heredibus uestris et regno

"uestro et to'ti terre dominationis uestre attendantur et obseruentur, nos predictus imperator
" bona fide, sine fraude et malo ingenio 3

, in presentia beatissimi patris nostri pape Alexandri

276 a

e. 276 b

e. 277 a

11. provenit A - sepulcrum B, C, Sasso e Arndt — 13. nuncii B, C, Sasso e Arndt — 21. sequutura B e

Sasso — 11. La solita mano del sec. XVII in A scrisse nel margine : Privilegium Pacis inter Imperatorem et Viliel-

mum regem Sicilie — 23. Amen etc. B, A3, Sasso e Caruso — 24. Henricus B, Sasso, A3 e Caruso — 25. donine

C e Arndt — 31. fcciemus A — 34. Henrico A3, B, Caruso e Sasso

5
' L'" invocatio „ nella forma " in nomine sancte

" et individue trinitatis „ nella Cancelleria di Federico

Barbarossa pare sia stata smessa durante il Protonota-

riato di Wortinus : cf. in ScHBFFER-BoiCHORST, Fdlschun-

gen fìir Bonffremont und Quattro Castella, ihre echten

io Muster, in Zur Gesch. des XII. und XIII. Jahr.
Diplomatisene Forsch. cit., p. 142 e sg., i diplomi

dall'ag. 11 75 in poi. La formula usata qui non è certo

comune nella diplomatica Normanna di Sicilia, ma fu

usata anche nel privilegio rilasciato dal Vicecnncelliere

Matteo, sotto Guglielmo II, nel giugno 1 177 al Mona- 15

stero basiliano di S. Salvatore di Messina; cf. Cod.

Vaticano Latino, 8201, f. 286 a e b.

2 II ìios nell'" intitulatio „ dell'imperatore Fede-

rico non è affatto d'uso, mentre e comune nella Can-

celleria di Guglielmo II di Sicilia. 20
3 K. A. Kehr, Zur Friedensurkunde Friedrichs I. v.

Venedig, cit., p. 764, n. 1, riportò molti esempi tratti

dalla diplomatica Normanna delle frasi " mari vel terra „;

" nec guerram aliquo modo faciemus, attendantur et obser-
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e. 177 b

" et cardinalium et legatorum uestrorum, Romoaldi uenerabilis Salernitani archiepiscopi et

" Roggerii egregii comitis Andrie, et principum ac fidelium nostrorum a comite Henrico de
" Diessa in anima nostra supra sancta Dei euangelia et sanctorum reliquias iurari fecimus,

" et Henricum iìlium nostrum per interpositam dignam personam in anima sua id ipsum
tt iurare faciemus usque ad medium futurum Septembrem indictionis undecime '. Et prin- 5

" cipes nostros idem iurare fecimus, uidelicet Christianum Maguntinum archiepiscopum, Ar-
tt noldum Treuerensem archiepiscopum, Corradum Guormaciensem electum, Godefridum im-

" perialis aule cancellarium, Guorwinum protonotarium, markyonem Theodericum de Lusiz,
8 Florentium comitem Holandie, comitem Dedonem de Groyx, comitem Henricum de Diessa,-
tt comitem Roupertum de Duma. Ad huius autem pacti, promissionis et iuramenti nostri 10
a
et Heinrici regis filii nostri et principum nostrorum memoriam et inuiolabile firmamentum

" presens priuilegium nostrum per manus Wortwini protonotarii nostri scribi fecimus, et im-
tt periali sigillo nostro aureo sigillatum et predictorum principum iuramento communitum
" uobis suprascripto illustri regi W[illelm]o fecimus assig'nari 2

. Anno dominice incarnationis
tt m[illesim]o c[entesim]o septuagesimo septimo, mense Augusti, decima indictione „

s
. 15

Postquam uero imperator prescriptum priuilegium nuntiis regis tradidit, et quod missurus

esset Christianum cancellarium in Siciliam prò recipiendis iuramentis ueri similibus repro-